
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121800204

204

Nº 243, quarta-feira, 18 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

2. Na formulação das propostas, limitadas a 3 (três) por instituição, deverão ser
informados o percentual, com 4 (quatro) casas decimais, a ser aplicado sobre o fator
diário da taxa Selic deduzido de uma unidade e o valor financeiro, em milhares de
reais.

3. As propostas deverão ter curso na aba Ofpub/Ofdealer do Selic, opção
"Lançamento" do submenu "Operações Compromissadas".

4. O resultado será apurado pelo critério de percentual único, acatando-se
todas as propostas com percentual igual ou inferior ao percentual máximo aceito pelo
Banco Central do Brasil, o qual será aplicado a todas as propostas vencedoras.

5. A instituição com proposta aceita deverá informar ao Demab, até as 16:00
horas de 17/12/2024, o vencimento e o valor financeiro de cada um dos títulos objeto de
sua compra, utilizando o módulo "Lastro" do Selic.

6. O preço unitário da revenda será calculado com a seguinte fórmula:
n m
PUrevenda = PUvenda x P {[(fk - 1) x S/100] +1} - CJ1 x P {[(fk - 1) x
k=1 k=1
q
S/100]+1} - CJ2 x P {[(fk -1) x S/100]+1}
k=1
em que:
I - PUrevenda corresponde ao preço unitário de revenda do título ao Banco

Central do Brasil na data do compromisso, arredondado na oitava casa decimal;
II - PUvenda corresponde ao preço unitário de venda do título pelo Banco

Central do Brasil, conforme definido no primeiro parágrafo, inciso III;
III - f corresponde ao fator diário da taxa Selic, divulgado pelo Banco Central do

Brasil, relativo ao k-ésimo dia útil;
IV - S corresponde ao percentual definido no quarto parágrafo;
V - n corresponde ao número de dias úteis compreendidos entre a data de

liquidação da venda, inclusive, e a data de liquidação da revenda, exclusive;
VI - CJ1 corresponde ao primeiro cupom de juros unitário pago pelo título

durante a vigência do compromisso;
VII - m corresponde ao número de dias úteis compreendidos entre a data de

pagamento do cupom de juros, inclusive, e a data de liquidação da revenda, exclusive;
VIII - CJ2 corresponde ao segundo cupom de juros unitário pago pelo título

durante a vigência do compromisso;
IX - q corresponde ao número de dias úteis compreendidos entre a data de

pagamento do segundo cupom de juros, inclusive, e a data de liquidação da revenda,
exclusive; e

X - P corresponde ao produtório.
7. Não havendo pagamento de cupom de juros durante a vigência do

compromisso, os valores "CJ1" e "CJ2" contidos na fórmula definida no sexto parágrafo
serão iguais a zero.

8. As operações de que tratam este Comunicado devem ser registradas no Selic
sob o código 1047.

ANDRE DE OLIVEIRA AMANTE
Chefe

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO CORPORATIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 370003

Número do Contrato: 48/2022.
Nº Processo: 00676.000640/2022-91.
Contratante: COORD-GERAL DE LICITACAO,CONTR.E DOCUMENTACAO. Contratado:
38.044.723/0001-65 - MULTI CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. Objeto: Reajuste do
valor do contrato nº 48/2022, em conformidade com o previsto na sua cláusula décima,
com efeitos a contar de 01 de setembro de 2024.
Valor do Apostilamento: r$ 1.832.338,24 (um milhão, oitocentos e trinta e dois mil
trezentos e trinta e oito reais e vinte e quatro centavos) em adição ao valor global atual
do contrato.
Data de Assinatura: 16/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2024 - UASG 370003

Número do Contrato: 8/2022.
Nº Processo: 00190.103510/2022-61.
Contratante: COORD-GERAL DE LICITACAO,CONTR.E DOCUMENTACAO. Contratado:
08.220.952/0001-22 - RCS TECNOLOGIA S/A. Objeto: Repactuação do valor mensal do
contrato dos atuais r$ 680.748,85 (seiscentos e oitenta mil e setecentos e quarenta e oito
reais e oitenta e cinco centavos) para r$ 713.029,07 (setecentos e treze mil vinte e nove
reais e sete centavos) com base no acordo coletivo de trabalho 2023/2025 df000667/2024,
cláusula sexta do contrato e item 18 do termo de referência, para o período de
01/05/2024 a 11/11/2024 e reajuste dos uniformes, no qual o valor estimado mensal do
contrato passará de r$ 713.029,07 (setecentos e treze mil vinte e nove reais e sete
centavos) para r$ 713.230,58 (setecentos e treze mil duzentos e trinta reais e cinquenta e
oito centavos), com base no ipca, a contar de 12/11/2024, que é a data do pedido do
reajuste. Baseado no item 18.12 do termo de referência.
VALOR DO APOSTILAMENTO: R$ 207.962,39 (duzentos e sete mil novecentos e sessenta e
dois reais e trinta e nove centavos) em adição ao valor global atual do contrato.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2024).

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 30/2021 Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato
CNMP nº 30/2021. Processo: 19.00.6300.0005868/2024-48. Contratante: CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: FAST HELP
INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 05.889.039/0001-25. Finalidade: I - Reajustar o valor do Contrato
CNMP nº 30/2021, com efeitos retroativos a 16/7/2022, em 5,96% (cinco vírgula noventa e seis
por cento), com base no ICTI de julho de 2022, referente ao acumulado em 12 (doze) meses,
nos termos da Cláusula Nona do instrumento original; II - Reajustar o valor do Contrato CNMP
nº 30/2021, com efeitos retroativos a 16/7/2023, em 3,14% (três vírgula quatorze por cento),
com base no ICTI de julho de 2023, referente ao acumulado em 12 (doze) meses, nos termos da
Cláusula Nona do instrumento original; e III - Reajustar o valor do Contrato CNMP nº 30/2021,
com efeitos retroativos a 16/7/2024, em 5,47% (cinco vírgula quarenta e sete por cento), com
base no ICTI de julho de 2024, referente ao acumulado em 12 (doze) meses, nos termos da
Cláusula Nona do instrumento original. Valor do Termo: R$ 223.058,33 (duzentos e vinte e três
mil, cinquenta e oito reais e trinta e três centavos). Data de Assinatura: 16/12/2024. Programa
(PTRES): 174664. Fonte: 1000000000. Natureza da Despesa: 33904001 (Locação de
equipamentos de TIC - Ativos de rede) e 33904007 (Manutenção corretiva/adaptativa e
sustentação de softwares). Nota de Empenho: 2024NE000175. Signatário da Contratante:
JULIANE ERTHAL DE CARVALHO, CPF nº XXX.694.029-XX. Signatário da Contratada: PAULO
FERREIRA RIBEIRO, CPF nº XX.902.336-XX.

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Secretaria-Geral
Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 077/SG/MPDFT/2020. Processo SEI nº
19.04.3900.0014780/2022-45. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: TOCCATO TECNOLOGIA EM
SISTEMAS LTDA.; CNPJ: 08.689.089/0001-57. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato
original por mais 12 (doze) meses - de 23/12/2024 até 22/12/2025, consoante o disposto
em sua Cláusula Décima Terceira - Prazo de Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da
Lei n.º 8.666/1993. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional.
Signatários: MPDFT: CLÁUDIA BRAGA TOMELIN, Secretária-Geral; CONTRATADA: PERÁCIO
FELICIANO FERREIRA, Diretor. Data de assinatura MPDFT: 16/12/2024. Data de assinatura
CONTRATADA: 9/12/2024.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Secretaria-Geral
Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 006/SG/MPDFT/2021. Processo SEI do MPDFT nº
19.04.3900.0001618/2022-11. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: COMPWIRE INFO R M ÁT I C A
LTDA.; CNPJ: 01.181.242/0003-53. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original por
mais 12 (doze) meses, a contar de 15/1/2025 até 14/1/2026, consoante o disposto em sua
Cláusula Décima Segunda - Do Prazo de Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da Lei
n.º 8.666/1993. Valor Total: R$ 38.994,00. Signatários: MPDFT: CLAUDIA BRAGA TOMELIN,
Secretária-Geral; CONTRATADA: CLÁUDIO ALEXANDRE FERREIRA DE AGUIAR ALMEIDA ,
Gerente Comercial. Data de assinatura MPDFT: 16/12/2024. Data de assinatura
CONTRATADA: 09/12/2024.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificação de Extrato de Termo Aditivo
Secretaria-Geral

Retificação de Extrato de Termo Aditivo. No DOU nº 242, de 17/12/2024, Seção
3, página 238, coluna 2, 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 077/SG/MPDFT/2020, Processo
SEI nº 19.04.3900.0014780/2022-45, onde se lê "Data de assinatura MPDFT: 27/11/2023.
Data de assinatura CONTRATADA: 24/11/2023", leia-se "Data de assinatura MPDFT:
16/12/2024. Data de assinatura CONTRATADA: 9/12/2024".

CLÁUDIA BRAGA TOMELIN
Secretária-Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO

SECRETARIA REGIONAL
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025 - UASG 200204

Nº Processo: 371/2024-18. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços continuados de prevenção e combate a incêndio, com fornecimento
de materiais e equipamentos, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de
mão de obra, na sede da Procuradoria Regional da República 3ª Região - PRR/3ª Região,
situada na Avenida Brigadeiro Luiz Antônio nº 2020, Bela Vista, São Paulo - SP, conforme
condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 18/12/2024 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Brigadeiro Luis Antonio, 2020 - Bela
Vista, Bela Vista - São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/200204-5-90001-
2025. Entrega das Propostas: a partir de 18/12/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/01/2025 às 14h00 no site
www.gov.br/compras.

SUELY SANTOS SILVA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 13/12/2024) 200100-00001-2024NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL

Espécie: Termo Rescisão Amigável ao Contrato n. 06/2020 - MPF-ES. Ref.: PGEA
1.17.000.002519/2024-55. Contratantes: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria
da República no Espírito Santo e a empresa CLARO S.A inscrita no CNPJ sob o número
40.432.544/0001-47; Objeto: As partes resolvem, de comum acordo e na melhor forma de
direito, rescindir, o Contrato nº 06/2020 MPF-ES, firmado com a empresa CLARO S/A, CNPJ
40.432.544/0001-47, que tem por objeto a prestação de Serviço- STFC, na(s) modalidade(s)
Local, Longa Distância Nacional - LDN e Longa Distância Internacional - LDI, para chamadas
originadas em telefones fixos e destinadas a telefones fixos ou móveis para atender às
necessidades da Procuradoria da República no Espírito Santo - PR-ES. Da data: As partes
dão por terminado o referido Contrato, a partir de 26/12/2024. Assinam: RODRIGO VIEIRA
TEIXEIRA, Secretário Estadual, pela contratante e FERNANDA DE PAULA E SILVA ARRUDA e
HILDER VINICIUS GOEKING, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DO 19º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 54/2007

ESPÉCIE: 19º Termo Aditivo ao Contrato nº 54/2007; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.001.008632/2007-52; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: G.S.ADMINISTRADORA DE BENS
LTDA; CNPJ: 12.690.454/0001-10; OBJETO: Alteração do "caput" da Cláusula Terceira -
Vigência e da Cláusula Quarta - Aluguel, ambas do Contrato Originário; VIGÊNCIA :
01/01/2025 a 31/12/2025; VALOR DO ALUGUEL: R$ 27.039,80 (Vinte e sete mil e trinta e
nove reais e oitenta centavos) a partir de 01/01/2025; SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA
BRITO SILVA, Secretaria Estadual; CONTRATADA: WILLIAM MOSCARDINI GONÇALVES DA
SILVA; DATA DA ASSINATURA: 17/12/2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 47/2024

ESPÉCIE: Contrato nº 47/2024; PROCESSO PR-SP/DICGC:1.34.001.008842/2024-41;
CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, CNPJ:
26.989.715/0031-28; CONTRATADA: RICAMBIENTAL - Água e Esgoto de Marília S/A;
CNPJ: 57.087.515/0001-98; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação;
OBJETO: Contratação de fornecimento de água potável e tratamento de esgoto, para
atender necessidade da Procuradoria da República no Município Marília, nas condições
estabelecidas no Termo de Referência.; VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência por prazo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-18T02:38:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




